*præ ira oculus meus. Audivi ignem æternum immis-  
nere, et iram justi ultoris incumbere; et idcirco  
turbatus sum, quia moram feci in peccatis meis, et  
inveteravi inter omnes inimicos meos. Nunc moribus  
malis et spiritibus immundis renuntians dicam: Di-  
scendite a me omnes qui operamini iniuriam, quia  
is qui dimisit peccata, is, inquam, qui exaudivit vocem  
fletus mei, et orationem meam suscepit, dixit mihi,  
*Ecce salvs factus es, jam amplius noli peccare* (Joan.  
vi). Recedant a me vitia, quæ mentita sunt hactenus.  
Avertantur retrorsum et erubescant valde velociter,  
per Filium Dei, qui regnat in sæcula sæculorum.  
Amen.*

## PSALMUS VII.

In finem psalmus David, quem cantavit Domino pro  
verbis Chusi filii Gemini.

*Domine, Deus meus, in te speravi, salvum me fac ex  
omnibus persequentibus me et libera me. Nequando  
rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat,  
neque qui salutem faciat. Domine, Deus meus, si feci  
istud, si est iniurias in manibus meis. Si reddidi re-  
tribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis  
meis inanis. Persequatur inimicus animam meam et  
comprehendant et conculcent in terra vitam meam, et glo-  
riam meam in pulverem deducat. Exsurge, Domine, in  
ira tua, et exaltare in finibus inimicorum meorum. Et  
exsurge, Domine, Deus meus, in præcepto, quod man-  
dasti, et synagoga popolorum circumdabit te. Et pro-  
pter hanc in altum regredere; Dominus judicat populos.  
Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et se-  
cundum innocentiam meam super me. Consumetur ne-  
quitia peccatorum et diriges justum, scrutans corda et  
renes Deus. Justum adjutorium meum a Domino, qui  
salvos facit rectos corde. Deus judex justus, fortis et  
patiens, nunquid irascetur per singulos dies? Nisi con-  
versi fueritis, gladium suum vibravit, arcum suum te-  
tendit, et paravit illum. Et in eo paravit rasa mortis,  
sagittas suas ardentibus effecit. Ecce parturit injusti-  
tiam, et concepit dolorem, et peperit iniuriam. La-  
cum aperuit, et effodit eum, et incidit in soveam quam  
fecit. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verti-  
cem ipsius iniurias ejus descendet. Confitebor Domino  
secundum justitiam ejus, et psallam nomini Domini  
altissimi.*

## COMMENTARIUM.

Cum nuntiassent pueri David quod possent Absalon occidere, et diceret David: Parcite ei, et fugeret ipse David a facie ejus, apparuit super eum Semei, qui erat de cognatione Saulis, et jactans post eum lapi- des, clamabat eum esse virum sanguinum; quem cum vellent interficere, dixit David: Nolite, ecce qui de lumbis meis egressus est pugnat contra me. Et vos miramini quod filius Semei de tribu Saul sit contra me. Parcens ergo et isti David sicut et Sauli peper- cerat; parcens et tyranno filio, orat ut liberetur a persequentibus, commemorans non se fecisse istud quod ille clamabat, non utique reddidisse retribuen- tibus sibi mala. Aut si reddidi, inquit, mala pro ma- la, comprehendat inimicus animam meam, et gloriam

A meam usque in pulverem deducat. Haec historicus ser-  
mone in Regum volumine usque ad finem leguntur. Hic autem mysteria Christi cantemus, cui pro bonis  
mala reddentes acclamabant quod *reus esset mortis* (Matt. xxvi). Huic ergo clamat Ecclesia: Exsurge in  
ita tua, et videamus quid in ira facturus sit. Exaltare,  
inquit, in finibus inimicorum. At ubi senserint ingratiti  
Domini irascentem, dant finem impietibus suis, et  
finis inimicitii, exaltatur Deus in finibus inimicorum.  
Exsurge in præcepto quod mandasti. Dixisti enim,  
*tertia die resurgam, et præcedam vos in Galilæam,*  
*ibi me videbitis* (Matt. xxviii). Et ideo, exsurge, inquit,  
in præcepto quod mandasti, et postea quam te ostenderis Synagogæ, ne iterum excitare astimet bellum,  
propter hanc judica populos. Cum enim dederis judi-  
B cium, finem accipiet malitia peccatorum, et justus  
dirigetur. Non enim ad alterius vel vituperationem  
vel laudem dictas sententiam, quia corda conspicis,  
et rerum secreta contemplaris, salvos facies omnes  
qui recto sunt corde. His autem qui non sunt recto  
corde Deus judex futurus exprimitur, qui terram suam  
non se convertentibus præparat. Nam justitia Judeo-  
rum parturiit in dolore animi posita, cum videret Do-  
minum pro virtute signorum a multitudine adorari.  
Concepit dolorem et peperit iniuriam, dicens:  
*Crucifige reum mortis* (Matt. xxvi). Paravit ergo  
soveam Christo, sed ipsa incidit in soveam quam fecit.  
Et conversus est dolor ejus in caput ejus, et in verti-  
cem ejus iniurias ejus descendit. Christo autem re-  
surgentem a mortuis nos constemur justitiam Dei, et  
ascendente eo, psallimus nomini ejus altissimo, alti-  
tudinem penetranti, quæ est super omnes cœlos, in  
quo facto omne genu flectitur, et omnis lingua confite-  
tur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (Phi-  
lip. ii). Ipsi honor et gloria in sæcula sæculorum.  
Amen.

## PSALMUS VIII.

In finem pro torcularibus, psalmus David.

*Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen  
tuum in universa terra. Quoniam elevata est magnifica-  
centia tua super cœlos. Ex ore infantium et lactentium  
persecisti laudem, propter inimicos tuos, ut destruas  
inimicum et ultorem. Quoniam video cœlos tuos opera  
digitorum tuorum, lunam et stellas quæ tu fundasti.  
Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis  
D quoniam visitas eum? Minuisti eum paulominus ab an-  
gelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti  
eum super opera manuum tvarum. Omnia subjecisti  
sub pedibus ejus oves et boves universas, insuper et  
pecora campi. Volucres cœli et pisces maris, qui per-  
ambulant semitas maris. Domine, Dominus noster,  
quam admirabile est nomen tuum in universa terra.*

## COMMENTARIUM.

Non pro torculari, sed pro multis torcularibus in  
octavo psalmo fixus est titulus, quæ torcularia voces  
sunt omnium prophetarum, quæ tunc impleta sunt,  
quando vitis vera clavorum ferramentis plantata est,  
et in ligno crucis posita lancea percusso ejus latere,

tantam vim in his torcularibus fudit, ut non in Iudea tantum, sed in universa terra nomen Domini mirabile clamaretur. Quod factum tunc confirmatum est, cum elevaretur magnificentia ejus super caelos, ut non tantum actates legitimae, sed etiam infantes et lactentes ad laudem ejus irrumperent, ut destrueretur ille populus, qui per defensionem Dei contra Deum agebat. Ipse est enim populus, et defensor Dei, et inimicus Dei, defensor in Patre, inimicus in Filio : sed omnis qui negat Filium, nec Patrem habet (I Joan. ii), qui autem utrumque confitetur, hic videt caelos quod opera digitorum ejus sunt, et quod lunam et stellas ipse fundaverit. Quid enim esset homo nisi ipse memor fuisset, et veniens tantam perfectionem docuisset, ut modicum minus quam sunt in caelo angeli hic homines in carne positos faceret, dans eis potestatem virtutum, ut etiam mortuos suscitandi traderet potestam, et omnia subjiceret homini credenti, ita ut diceret : *Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones* (Luc. x). Nam quod dicit oves, simplices nominat; boves, qui laborant sub jugo Domini; pecora campi, plebs laicorum; volucres caeli, alta cogitantes; pisces maris, profunda rimantes. Hos omnes subjectos habens per passionem Christi Ecclesia, confitetur admirabile nomen ejus in universa terra. Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

#### PSALMUS IX.

In finem pro occultis filii, psalmus David.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua. Lætabor et exultabo in te; psallam nomini tuo, Altissime. In convertendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur et peribunt a facie tua. Quoniam fecisti judicium meum et causam meam, sedisti super thronum qui judicas justitiam. Increpasti gentes et perit inimicus, nomen eorum delesti in eternum, et in seculum saeculi. Inimici defecerunt franeae in finem, et civitates destruxisti. Perit memoria eorum cum sonitu, et Dominus in eternum permanet. Paravit in iudicio thronum suum et ipse judicabit orbem terre in equitate, judicabit populos in justitia. Et factus est Dominus refugium pauperi, adjutor in opportunitatibus in tribulatione. Et sperent in te qui noverunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti querentes te, Domine. Psallite Domino, qui habitat in Sion, annuntiate inter gentes studia ejus. Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum. Miserere mei, Domine, vide humilitatem meam de inimicis meis. Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion. Exsultabo in salutari tuo, infixarunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. Cognoscetur Dominus iudicia faciens, in operibus manuum suarum, comprehensus est peccator. Convertantur peccatores in infernum, omnes gentes quae obliviscuntur Deum. Quoniam non in fine oblivio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem. Exsurge,*

**A** Domine, non confortetur homo, judicentur gentes in conspectu tuo. Constitue, Domine, legilatorem super eos, ut scient gentes quoniam homines sunt. Ut quid, Domine, recessisti longe, despicias in opportunitatibus in tribulatione. Cum superbis impius, incenditur pauper, comprehenduntur in consiliis quibus cogitant. Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ sue, et iniquis benedicitur. Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem iræ sue non queret. Non est Deus in conspectu ejus, inquinatae sunt viae illius in omni tempore. Auferuntur iudicia tua a facie ejus, omnium inimicorum suorum dominabitur. Dicit enim, in corde suo : *Non movebor a generatione in generationem sine malo. Cujus maledictione os plenum est, et amaritudine et dolo, sub lingua ejus labor et dolor.* **B** Sede in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat innocentem. Oculi ejus in pauperem respiciunt, insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperem dum attrahit eum. In laqueo suo humiliavit eum, inclinarit se et cedet cum dominatus fuerit pauperem. Dicit enim in corde suo : *Oblitus est Deus, avertit faciem suam ne videat in finem. Exsurge, Domine Deus, et exalte manus tua, ne obliviscaris pauperem. Propter quid irritarit impius Deum, dixit enim in corde suo, Non requiret. Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras, ut tradas eos in manus tuas. Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor. Contere brachium peccatoris et maligni, queretur peccatum illius et non inveniatur. Dominus regnabit in eternum et in saeculum saeculi : peribitis gentes de terra illius. Desiderium pauperum exaudiret Dominus, præparationem cordis eorum audiret auris tua. Judicare pupillo et lumen, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.*

#### COMMENTARIUM.

Nonus psalmus doct occulta Filii in sancti symboli sacramento; qui enim suscepit fidem in mysterio absconditam, primo confitetur non summis labiis, sed in toto corde suo, et narrat omnia mirabilia ejus. Jam non ketatur in rebus labentibus et caducis, sed dicit Domino : *Lætabor et exultabo in te, et psallam nomini tuo, Altissime, quia fecisti judicium meum, id est, pro me iudicasti, et causam meam obtui, sedisti enim super thronum ut judicares sententiam.*

**D** Increpasti quod gentes essemus, et perit inimicus diabolus, quem in idolis colebamus. Nomen autem idolorum delesti in eternum et in seculum saeculi. Ibi defecerunt gladio verbi tui in finem et civitates destruxisti, templa eorum in toto orbe dum destruuntur, omnis pene civitas in templis destructa est; sicut enim Ecclesie in toto mundo posita civitates sanctorum sunt, sic templa in toto mundo posita civitates daemonum esse noscuntur. Perit autem memoria eorum cum sonitu, Dominus autem in eternum manens paravit in iudicio sedem suam, ut iudicet orbem terre in equitate. Non accipieus alter Dom'num, aliter servum; sed contemnens personas divitum, factus es magis refugium pauperum, eorum sane qui noverunt

nomen tuum. Non enim omnes pauperes non derelin- A  
ques, sed non derelinques querentes te, Domine.  
Psallamus ergo Domino qui habitat in Sion, id est, in  
Ecclesia catholicis desultationibus sublimata, ibi an-  
nuntiemus mirabilia ejus. In qua requirens sanguinem  
martyrum suorum quotidie Dominus memoratur nostri, nec  
obliviscitur orationem pauperis, dicentis  
sibi, Vide humilitatem meam de inimicitiis demonum  
natum, exalta me de portis mortis, tollens cor meum  
a concupiscentiis carnis, ut annuntiem omnem laudes  
tuas in portis Sion, ut exsultem in salute tua.  
Nam infixa sunt gentes in interitum quem fecerunt,  
opus manuum suarum adorantes, hi convertentur in  
infernum, quia obliviscuntur Dominum, qui non in  
finem obliviscitur pauperem, cuius patientia non per-  
rierit usque in finem. Nunc rogas spiritus prophetize,  
ut exsurgat Dominus contra fortitudinem hominis, ut  
judicet gentes in conspectu suo. Tollat eas ab idolis,  
et statuat eas in Ecclesia. Constituat legistorem su-  
per eas, et sciant gentes quia dii non sunt quos  
colunt; sed sciant quia homines sunt. Quid, in-  
quit, Domine, recessisti longe, ita ut despicias oppor-  
tunitates in tribulatione. In quo dum superbit impius,  
incenditur pauper. In quoquen enim iudicio pauper  
et dives auditur, divite superbiente, pauper incendi-  
tur. Omnes enim ipsum arguant, illum autem laudant  
etiam peccatorem in desideriis animae suae, etiam ini-  
qua agentem benedicunt. Hic est peccator irritans  
Dominum. Cum enim non solum non arguitur iniqua  
agens, sed etiam benedicitur, si quod autem interro-  
gatus fuerit secundum multitudinem irae sue inquirit. C  
Non est Deus ante oculos ejus, polluitur via ejus in  
omni tempore. Judicia tua a facie ejus abscedunt, et  
ita omnibus inimicis suis dominatur, ut dicat in corde  
suo, Non movebor in generatione sine malo: bujus  
os maledictionibus plenum, nihilque blandum habens.  
contra pauperem in lingua ejus labor est, sedet in  
insidiis cum divitibus aliis, ad nihil aliud nisi ut interficiat  
innocentem: hoc sane quia divites in suo con-  
silio faciunt, ut in laqueo suo capiant innocentes; et  
ideo jugiter clamandum est, Exsurge, Domine, et  
exaltetur manus tua, ne obliiscaris pauperem in fi-  
nem, ut quod irritabit impius Dominum, dixit enim  
in corde suo: Non requiret Deus. Ille autem requirit,  
et considerat omnia, sed patienter agens exspectat,  
ut tradat eos in manus suas, et tollat eos de manibus  
demonum. Ipsi enim derelictus est pauper, quem  
enim omnes despiciunt, Deo eum sine dubio derelin-  
quent, et orphano patrem non habenti ipse existit  
adjutor. Conterens brachium diaboli qui per Phari-  
seos quæsivit peccatum aliquod, unde argueret Do-  
minum, et non invenit. Dominus autem regnat in  
secula seculorum, et peribunt gentes de terra ejus.  
Desiderium enim pauperum exaudivit Dominus, et  
desideria cordis eorum exaudivit auris ejus, ut judi-  
cetur in Ecclesia ejus pupillo et humili, et ut non  
apponat homo ultra magnificare se super terram, per  
ipsum Dominum Jesum Christum, qui regnat in secu-  
la seculorum. Amen.

## PSALMUS X.

In finem psalmus David.

In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ:  
Transmigra in montem sicut passer. Quoniam ecce  
peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas  
in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. Quo-  
niam quæ perfecti destruerunt; justus autem quid  
fecit? Dominus in templo sancto suo, Dominus in celo  
sedes ejus. Oculi ejus in pauperem respiciunt, palpebrae  
ejus interrogant filios hominum. Dominus interrogat  
justum et impium, qui autem diligit iniquitatem, odit  
animam suam. Punit super peccatores laqueos; ignis,  
sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum.  
Quoniam justus Dominus, et justitas dilexit, æquita-  
tem vidit vultus ejus.

## COMMENTARIUM.

Potuit dici ad David, ut in modum passeris montis  
inaccessibilis latebram quereret tempore quo pecca-  
tores contra eum tendebant arcus, sive Saul, sive Ab-  
salon suus innumerabiles inimici. Sed hec et ad no-  
stram æificationem trahentes, audiamus consilia  
sanctorum; et ascensus in corde nostro ponentes,  
migremus in montem a convalle fletus, ne nos in  
campestri loco apertos inveniant qui paraverunt sa-  
gittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos  
corde. Obscurum hic pro occulto posuit. Hi autem  
qui destruunt quæ perfecti Dominus, hi sunt qui sa-  
gittare student rectos corde, et nos pro peccatis ista  
patiamur, qui justus est quare affligitur, qui justus  
est, quare fatigatur, quare percutitur? Quid enim  
malum fecit? Agnus immaculatus Dominus est, quem  
vos putantes qualecumque hominem hominis arbitrio  
tradidistis. Ipse autem in templo sancto suo, i.e. est,  
*Deus est in Christo mundum concilians sibi* (II Cor. v).  
In ipso templo sancto est quod de immaculata Vir-  
gine suscipiens, sedet in celis ad dexteram Patris, et  
est in celo sedes ejus. Oculi ejus in pauperem respi-  
ciunt, ut interroget justum et impium, et quanvis in  
isto seculo gloriam sibi vindicent peccatores, dum  
cooperit iudicium agitari, habebunt talem pluviam  
super se, quam Psalmographus memorat, ignis et  
sulphuris et spiritus tempestatis. Justus erit enim  
Dominus tunc qui nunc pius est, et æquitatem vi-  
debit, qui nunc iniquitatem attendit. Post iudicium  
enim ejus non erit peccatum nec possibilitas, nec vo-  
luntas gloria æterna, qui regnat in seculorum.  
Amen.

## PSALMUS XI.

In finem psalmus David pro octava.

*Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus,*  
quoniam diminuta sunt veritates a filiis hominum.  
*Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, la-*  
*bia dolosa in corde et corde locuti sunt. Disperdat Do-*  
*mirus universa labia dolosa, et linguam magniloquam.*  
*Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus, labia*  
*nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est? Propter*  
*miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exsur-*